- 1 -

关于举办 2018 年中高级职称医师全科转岗
培训班的通知
（第一轮）

桂医协函【2018】79 号

区内各国家级住院医师规范化培训基地：

为加强全科医疗卫生人才培养，提高我区全科住院医师规范化培训基地临床和带

教水平，切实提高全科住院医师规范化培训质量，推动基层医疗卫生服务体系建设，

推进医药卫生体制改革，经广西卫生计生委同意，广西医师协会定于 2018 年 5 月在

南宁举办“中高级职称医师全科转岗培训班”，为期 12 月。现将有关具体事宜通知如

下：

一、相关要求

（一）本次培训遵循自愿参与的原则，培训对象为区内各国家级住院医师规范化

培训基地的在职医生，须具有执业医师资格，从事或参与全科住院医师规范化培训带

教工作。

（二）每个国家级住院医师规范化培训基地的报名名额不超过 5人（含 5人）。

（三）培训时间 12 个月，其中理论培训 1个月（160 学时），临床技能培训 9个

月，基层实践培训 2个月，全部培训内容在 2018 年 5 月至 2019 年 5 月内完成（具体

实施方案见附件 1）。

（四）理论培训由广西医师协会全科医师分会安排，临床技能培训和基层实践培

训由各国家级住院医师规范化培训基地承担。

二、培训费用

培训费用为 5500 元/人，主要用于开展培训工作，包括教材费、面授辅导、专题

讲座费、考试、证书制作发放、教学运行费等，食宿自理。

三、报名方法

请各国家级住院医师规范化培训基地做好报名工作，严格审核参培人员资格，填

- 2 -

好报名单位汇总表（见附件 2），于 2018 年 5 月 4 日前将电子版发送至广西医师协会

全科医师分会邮箱，gxqkysfh@163.com, 加盖公章的纸质版同时寄往广西医师协会，

邮递地址：广西南宁市青秀区双拥路 22 号，广西医科大学临床教学大楼 2楼 205

室，彭素娟收，邮编：530021，联系电话：0771-5663416。

四、报到时间和地点

（一） 报到时间和地点：详见第二轮通知。

（二） 报到注意事项：学员报到时需交医师执业证书复印件、专业技术职务资

格证书复印件及学历、学位证书复印件各 1份，2寸证件照片 2张。

（三） 报到时统一发放教材、课程安排及相关材料等。

五、联系人及联系方式

广西医师协会联系人 班凤婷

电话：0771-5663416

邮箱：gxmda01@163.com

广西医师协会全科医师分会联系人 申颖

电话：0771-5327395

邮箱：gxqkysfh@163.com

附件：

1、2018 年中高级职称医师全科转岗培训实施方案

2、2018 年中高级职称医师全科转岗培训班报名汇总表

广西医师协会

2018 年 4 月 26 日

mailto:gxqkysfh@163.vom

- 3 -

附件 1

2018 年中高级职称医师全科转岗培训班
实施方案

一、指导思想

按照深化医药卫生体制改革的要求，加大力度培养培训全科医疗人才，切实加强

全科医学师资队伍建设，使受训人员提高对全科医疗的认识，掌握全科医疗的工作方

式，掌握常见疾病防治技能、公共卫生服务工作的管理等方面知识，全面提高各全科

住院医师规范化培训基地师资的全科医疗服务的技术水平与带教水平，提高我区全科

医疗人才培养质量。

二、目标任务

通过对全科住院医师规范化培训基地中高级职称医师进行全科转岗培训，提升住

培基地人员全科医疗和公共卫生服务水平，培养一支符合我区全科医学人才培养要求

的全科师资队伍，为切实解决基层医疗卫生事业发展中全科医学人才缺乏的问题提供

有力保障。

三、培训对象和内容

（一）培训对象。

本期全科医生转岗培训对象要求为区内各国家级住院医师规范化培训基地的在

职医生，须具有执业医师资格，从事或参与全科住院医师规范化培训带教工作。

（二）培训内容。

培训内容分为理论培训、临床培训和基层实践培训三个部分，具体按照国家卫计

委制订的《基层医疗卫生机构全科医生转岗培训大纲（试行）》和国家卫计委推荐的

培训教材进行。结合我区实际情况，适当增加或删减培训内容，但原则上保证培训大

纲所要求的内容。主要对受训人员开展全科医学基本理论原则、全科医疗及服务模式

等知识的培训，重点加强对受训人员的全科临床诊疗能力和公共卫生服务能力的培

- 4 -

养，使学员树立全科医学思想和服务理念，熟悉全科医学服务模式，规范掌握全科医

疗卫生服务技术，胜任全科住培基地医疗卫生机构全科医疗的岗位要求。

四、培训方式、时间

（一）培训方式。

采取集中理论培训、个别面授、必修与选修相结合、科室轮转、基层现场指导、

远程教学等多种形式进行培训。理论培训、临床培训和基层实践培训分别在自治区卫

生计生委认定的理论培训基地、临床培训基地和基层实践培训基地进行。

（二）培训时间。

培训时间 12 个月，其中理论培训 1个月（160 学时），临床培训 9个月，基层实

践培训 2个月，全部培训内容在 2018 年 5 月至 2019 年 5 月内完成。

五、培训基地

理论培训基地设在广西医科大学；临床培训和基层实践培训由理论培训基地负责

安排，原则上安排在自治区卫生计生委认定的临床技能培训基地和基层实践培训基地

进行。

六、考核与结业

自治区卫生计生委统一组织结业考核，考核内容分理论考试和实践技能考核两部

分，考试考核合格者，由自治区卫生计生委颁发《全科医生转岗培训合格证书》，可

作为全科医生注册的依据。

七、项目执行时间

2018 年 5 月至 2019 年 5 月。

附件 2

2018 年中高级职称医师全科转岗培训班
报名汇总表

填报单位： 填报人： 联系电话：

姓名 性别 职称 身份证号
执业医师资格

证书编号
所在医疗机构

单位地址（请填写

具体市、区）
邮编 联系电话

注：该表由各住院医师规范化培训基地报送，其他单位及个人直接报送无效。要求填写完整信息，否则将视

为无效报名。